PATROL. GR. XCV

A lissima oratione de illis qui dormierunt, sic lo- quitur : « Etsi vel in aere depositus sit, qui cum pietate diem obiit, Christo Deo invocato, oleum et ceram ad sepulcrum ejus accendere non recuses. Grata enim hæc acceptaque Deo sunt, ingensque ab eo præmium referunt. Oleum siquidem et cera instar sunt holocausti. incruentum vero sacrificium, propitiatorium est. Tandem beneficentia erga pauperes, omnis bonæ retributionis additamentum **592** est. Quamobrem qui pro defuncto oblationem facit, idem sibi proponat, quod ille qui filium habet infantem, qui ne verbum quidem proferre queat, ac imbecillum prorsus sit. Quem si deinde morbo laborare contingat, ille cereos et suffitum cum oleo in templum cum fide afferet, et pro filio incendet et cremabit : non ut puer hæc teneat et offerat, sed veluti abrenuntiationes et pactiones sunt in divina regeneratione. Sic quoque existimet illum, qui in Domino mortem obiit, cereos et oleum, et cuncta quæ pro ejus redemptione offeruntur, manibus etiam tenere et offerre. Hoc enim pacto, Dei gratia, a fidei sine non abscedet. Nam et divinarum rerum enarratores apostoli, et sacris operantes magistri, afflatique Spiritu Patres ac Numine quantum licet correpti, potentiaque ipsius qua homo extra se rapitur utcumque facti partici- pes divino ore istæc omnia, puta missas, preces, psalmodiarum pensa, annuasque defunctorum memo- rias religiose instituerunt : quæ quidem ad hanc usque diem benignissimi Dei gratia ab ortu solis, usque ad occasum, septentrionemque et austrum, in Dei ac Domini dominorum, ac Regis regum laudem et gloriam augentur, novisque accessioni- bus amplificantur. »

20. Ast, inquit adversarius, si res ita se habet, omnes salutem consequentur, nec ea quisquam frustrabitur. Recte sane : quod utinam ita contin- gat. Hoc enim ipsum est, quod sitit, vult, quærit, et expetit Deus. Atque hoc summe boni Domini gaudium et oblectamentum est ; ut nullus scilicet donis suis excidat. Nunquid enim angelis præmia et coronas paravit ? num hac de causa in terram venit, susceptaque carne ex Virgine citra corruptio- nis labem, mortalis factus, cruciatus et mortem subiit, ut cœlestes mentes salvas faceret ? An dictu- rus angelis est : « Venite, benedicti Patris mei ; possidete regnum quod vobis paratum est ¹ ? » Hoc tu qui contradicis, dicere nequaquam potes. Ve- rum omnia ut propter hominem passus est, sic et

Adversus eos qui dicere audent non esse offeren- dum pro iis qui in fide dormierunt : *cujus initium est* : Qui mentis suæ oculum dirigunt. Scribebat Eustratius sæculo sexto labente.

paravit. Ecquis enim est, qui cum epulas instruxerit, vocatis amicis, nollet omnes venire, spisque bonis satiari? Quorsum enim convivium paravit, nisi ut amicos suos illo exciperet? Quod si hoc nobis adeo curæ est, quid de magnifico Deo, qui solus natura supraquam eximie bonus est, dicemus: qui quo plura largitur, hoc magis et oblectatur, quam is qui accipit, maximamque adeo sibi salutem conciliat?

21. Hoc itaque tecum reputa, qui ea quæ dicta sunt, in dubium revocas? quisquís hominum exiguum quidem virtutis fermentum collegit, nec panem statim ex eo facere non sategit; sed, cum id quidem in animo habuerit, vel ob socordiam, vel incuriam, vel imbecillitatem animi, vel moras quotidie trahendo, non potuit, inopinate præventus cum non speraret, exsectusque improvisa demerentis face, futurum non esse ut justus Judex et Dominus ejus obliviscatur: sed ei post mortem propinquos et amicos suscitabit, quorum mentes regat, et corda trahat, animasque ad opem et **593** auxilium ipse præstandam inflectat: hi Domino corda ipsorum divinitus tangente et impellente in id incumbent, ut quæ a defuncto prætermissa erant, ipsi persolvant. At quisquis rursus flagitiosam vitam undique spinis obsitam, impurisque confertam materiis, posthabitis conscientiae consiliis, duxerit; quin per summam licentiam et accuratioris vitæ neglectum, in voluptatum cæno hæserit, explendoque omnia carnis desideria omnia ex toto animæ cura, sensum omnino carnalem habuerit: hic si eo in statu interceptus e vita migraverit, neminem qui manum porrigat nanciscetur; sed ita omnino cum eo agatur, ut ne ab uxore quidem, aut liberis, aut fratribus, aut cognatis, aut amicis ullatenus adjuvetur: utpote quem nec Deus quidem alicujus faciat.

22. Mihi itaque, ac si cui amicitiae jure devinctus sum, illud si fieri potest contingat, ut ipse mihi auxilio sim, nec officii partem ullam inchoatam relinquam. Sin vero haud impletis muneribus mors præverterit, velit Dominus qui dives est in misericordia, cognatos meos et propinquos inflectere, animosque eorum et corda accendere, ut per bona Deoque accepta opera mihi quam promptissime suppetias ferant, et si quid humana infirmitate prætermiserim officii, id meo nomine post mortem præstent. Fac, Domine, qui mirabilem Deus es, liberalisque indigentium provisor, ut in adventu tuo nihil aut parvum aut magnum occurrat quod vel mihi desit, vel cuiquam eorum qui in te confidunt. Sic enim divino ille eloquio Chrysostomus, cujus supra mentionem feci, me diserte

Α τοὺς φίλους, οὗ θέλει πάντας ἐληλυθέναι, καὶ τῶν ἑαυτοῦ καλῶν ἐμφορηθῆναι; Εἰς τί γὰρ καὶ τὴν εὐωχίαν ἠτοίμασεν, ἀλλ' ἢ τὸ τοὺς οἰκείους δεξιῶσασθαι φίλους; Καὶ εἰ οὖν ἡμῖν τοῦτο ἐπίσπουδον, τί ἂν τῷ μεγαλοδώρῳ, καὶ μόνῳ φύσει ὑπεραγάθῳ, καὶ φιλανθρώπῳ Θεῷ· ὃς νέμων καὶ διδοὺς πλείονα χαίρει καὶ ἐπαγάλλεται, ἢ ὁ λαμβάνων, καὶ σωτηρίαν μεγίστην ἑαυτῷ πορίζομενος;